Hay, pues, un rechazo de la teoría aristotélico-tomista que considera al hombre como un animal político. Pero la aceptación de la tesis contraria no se da sin matices: la afirmación agustiniana de que el dominio de un hombre sobre otro tiene por causa primera el pecado<sup>68</sup> es edulcorada por la creencia en la razón humana, afirmando que después de perdido el estado paradisiaco, “los hombres, incluso así, mantuvieron la sabiduría y prudencia suficien-

<sup>65</sup> “[...] principatus est duplex: vel auctoritas paterna, scilicet, et politica. Politica duplex, scilicet in una persona vel in communitate. Prima, scilicet paterna, iusta est, scilicet ex lege naturae, quae omnes filii tenentur parentibus obedire, nec ista per aliquam legem positivam Mosaicam vel evangelicam est revocata, sed magis confirmata. Auctoritas vero politica, quae est supra extraneos, sive in una persona resideat sive in communitate, potest esse iusta ex communi consensu et electione ipsius communitatis. Et prima auctoritas respicit descensum naturalem, quamquam non cohabitantes civiliter. Secunda respicit cohabitantes, quantumcumque nulla consanguinitate vel propinquitate sibi coniunctos; utpote si ad civitatem aliquam aedificandam vel inhabitandam concurrerunt extranei aliqui videntes se non posse bene regi sine aliqua auctoritate, poterant concorditer consentire, ut vel uni personae vel communitati committerent illam communitatem; et uni personae vel pro se tantum—et successor eligeretur sicut ipse—, vel pro se et tota sui posteritate. Et ista auctoritas politica utraque iusta est, quia iuste potest quis se submittere personae vel communitati in his quae non sunt contra legem Dei” (*Ord. IV, d. 15, q. 2*; apud A. Wolter, op. cit., p. 314 s.).

<sup>66</sup> *Ord. IV, d. 36, q. 1, n. 2*; A. Wolter, op. cit., p. 522.

<sup>67</sup> *Rep. Par. IV, d. 15, q. 4, n. 11*; Vivès, XXIV, p. 235.

<sup>68</sup> “Conditio quippe servitutis iure intelligitur imposita peccatori [...]. Prima ergo servitutis causa peccatum est” (*De civitate Dei, XIX, c. 15*; PL 41, 643).

tes para instituir leyes en forma sabia y justa"<sup>69</sup>. No es, pues, la naturaleza la que primeramente inclina a los hombres hacia la sociedad: es la decisión de la voluntad libre que los lleva a celebrar un contrato y a promover una elección, a fin de constituir la sociedad civil. Así, la clásica distinción escotista entre naturaleza y libertad aparece nuevamente. Lo que se perdió con el pecado es reconstruido pero ya no según una determinación de la naturaleza, sino por el esfuerzo de la razón o, como observa M. de Gandillac, usando el lenguaje de los filósofos modernos se podría decir que en la perspectiva en que se sitúa Duns Escoto la cultura suple, bien o mal, las deficiencias de una naturaleza caída<sup>70</sup>.